



COMUNE DI GENOVA

Direzione Progettazione

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 8045

ADOTTATO IL 19/12/2024

ESECUTIVO DAL 24/12/2024

OGGETTO: REACT EU - PON METRO 2014-2020 - ASSE 6 - CODICE PROGETTO GE6.1.4.A
- PROGETTO "REALIZZAZIONE CANALETTO E CANALE PRINCIPALE
NELL'AMBITO DEL PROGETTO WATERFRONT DI LEVANTE"
Preso d'atto dell'Ordinanza del Collegio Consultivo Tecnico del 12/08/2024 e
contestuale impegno in favore dei componenti del Collegio del saldo per le attività
espletate di cui alle Determinazioni nn. 2, 3 e 4.
APPALTO PRINCIPALE: CUI L00856930102202100024 – CUP B38D21000000004
- MOGE 20717 - CIG 890903938F
OPZIONE 2: CUI L00856930102202100024 - CUP B38D21000000004 - MOGE
20717
OPZIONE 1: CUI L00856930102202100014 - CUP B31F21000020005 - MOGE
20666
CIG Avv. Taccogna: Z33333F493 CIG Ing. Mansueto: ZCB3D6BE35

I DIRIGENTI

Evidenziato che:

- il Comune di Genova è destinatario dei fondi del Programma Operativo Nazionale "Città Metropolitane 2014-2020" (PON Metro), approvato con Decisione della Commissione Europea C (2015)4998 del 14/07/2015 e finanziato dai Fondi Strutturali e di Investimento Europei;
- tale Programma è attuato a livello territoriale dall'Autorità Urbana (AU), identificata nel Comune capoluogo dell'area metropolitana e delegata a svolgere le funzioni di Organismo Intermedio (OI) ai sensi degli articoli 2, par. 18, e 123, commi 6 e 7, del Reg. (UE) 1303/2013;

- sono stati adottati i seguenti atti dal Comune di Genova in ordine al Programma Operativo Nazionale "Città Metropolitane 2014-2020" (PON METRO):
- la Decisione di Giunta Comunale n. 42/2014 e Deliberazione di Giunta Comunale n. 164/2014 con le quali sono stati approvati gli ambiti di intervento prioritari da inserire nel Programma Operativo Nazionale per le Città Metropolitane (PON METRO 2014-2020);
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 21/04/2016, avente ad oggetto: "Approvazione degli atti propedeutici all'avvio del Programma Operativo Nazionale per le Città Metropolitane (PON METRO 2014 - 2020)";
- la Determinazione Dirigenziale n. 2018-100.0.0.-2 del 09/01/2018, con cui il Direttore Generale pro tempore del Comune di Genova ha nominato quale Responsabile dell'Organismo Intermedio il Direttore pro tempore della Direzione Innovazione, Qualità e Sviluppo Economico (attualmente Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione), titolare delle funzioni di coordinamento e gestione dei fondi europei nonché di coordinamento, pianificazione e controllo del Programma PON Metro, identificata quale struttura più idonea all'esercizio delle funzioni delegate;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 6/03/2018 di aggiornamento del Piano Operativo dei Progetti nell'ambito del Programma Operativo Nazionale "Città Metropolitane 2014/2020" (PON METRO) successivamente integrato con Determinazione Dirigenziale n. 2018-186.0.0.-124 del 10/10/2018 e con Determinazione Dirigenziale n. 2018-186.0.0.-156 del 6/12/2018;
- la Determinazione Dirigenziale n. 2018-186.0.0.-7 con la quale veniva approvato il nuovo Modello Organizzativo e di Funzionamento dell'Organismo Intermedio del Comune di Genova nell'ambito del PON METRO, a seguito della riorganizzazione della macrostruttura dell'Ente approvata con Deliberazione di Giunta Comunale n.256 del 28/10/2017, successivamente integrato con Determinazione Dirigenziale n. 2018-186.0.0.-166 del 12/12/2018;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 25.02.2021 avente ad oggetto: "Aggiornamento Piano Operativo dei progetti nell'ambito del Programma Operativo Nazionale "Città Metropolitane 2014/2020" (PON METRO);
- il Regolamento (UE) 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23/12/2020 ha modificato il Regolamento (UE) n. 1303/2013 stabilendo le modalità di attuazione per quanto riguarda le risorse aggiuntive erogate allo scopo di promuovere il superamento della crisi socio-economica causata dalla pandemia di COVID-19 e di favorire una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia (Recovery Assistance for Cohesion and the Territories of Europe REACT EU);
- nel corso dell'anno 2021 il Programma PON Metro, sulla base delle modifiche introdotte dal citato Regolamento (UE) 2020/2221 e dal Regolamento (UE) di esecuzione 2021/439 del 03/03/2021, è stato integrato per effetto delle risorse aggiuntive destinate all'Italia dallo strumento europeo REACT EU e del conseguente inserimento dell'obiettivo "Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia": sono stati, pertanto, introdotti nuovi assi:
 - 6) Ripresa verde, digitale e resiliente,
 - 7) Ripresa sociale, economica e occupazionale,

▪ 8) Assistenza Tecnica;

- con Deliberazione n. 2021/196 del 29 luglio u.s. la Giunta comunale ha preso atto delle modifiche apportate al Programma PON Metro 2014-2020 per un incremento finanziario pari ad Euro 81.910.519,88 come da integrazione dell'atto di delega (React EU) ed in particolare ha preso atto della lettera dell'Agenzia della Coesione Territoriale del 20.07.2021 (alct.AICT. REGISTRO UFFICIALE.U.0009528.20-07-2021), allegata alla Deliberazione stessa;

- con DGC-2021-215 del 02/09/2021 si è provveduto a prendere atto degli interventi a valere su REACT EU e relativi importi finanziari previsionali, per un importo totale pari a euro 81.910.519,88 come da integrazione dell'atto di delega pervenuto con lettera dell'Agenzia della Coesione Territoriale del 20.07.2021 (alct.AICT. REGISTRO UFFICIALE.U.0009528.20-07- 2021);

- con Determinazione Dirigenziale n. 2021/186.0.0./80 del 09/11/2021 si è proceduto all'approvazione delle modifiche al Piano Operativo dei Progetti nell'ambito del Programma Operativo Nazionale Città Metropolitane "PON METRO" 2014-2020;

- con Determinazione Dirigenziale 2022/186.0.0. /51 del 09/05/2022 si è provveduto ad ammettere a finanziamento sul progetto REACT EU - "CITTÀ PON METROPOLITANE" 2014-2020 - Asse 6 - Codice Progetto GE 6.1.4.a. l'ulteriore importo complessivo di Euro 2.200.000,00;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2022/186.0.0./74 del 16/06/2022 si è proceduto all'approvazione delle modifiche al Piano Operativo dei Progetti nell'ambito del Programma Operativo Nazionale Città Metropolitane "PON METRO" 2014-2020 e alla rettifica dell'ammissione a finanziamento dei progetti GE2.2.1. a, GE6.1.2.c, GE6.1.2. d, GE6.1.2. f, GE6.1.2.h, GE6.1.3. b, GE6.1.4. f E GE6.2.1. a;"

- gli interventi in oggetto sono stati realizzati in parte nell'ambito dei finanziamenti assicurati dal Programma Operativo Città Metropolitane (P.O.N. Metro) 2014-2020 risorse aggiuntive React-EU, Asse 6, Progetto "Realizzazione canaletto e canale principale nell'ambito del Progetto Waterfront di Levante", Codice Progetto GE 6.1.4.a.

Premesso che:

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 253 del 28 ottobre 2017 la Civica Amministrazione ha provveduto all'accettazione della donazione del "Waterfront di Levante", un disegno d'assieme elaborato dall'architetto Renzo Piano e dal Renzo Piano Building Workshop (RPBW) contenente un approfondimento paesaggistico, infrastrutturale e urbanistico relativo alle aree di Levante del Porto di Genova, comprese tra Calata Gadda e Punta Vagno;

- l'Arch. Renzo Piano in data 20 aprile 2020, nell'ottica di salvaguardare lo sviluppo del sito in armonia con gli obiettivi di alta qualità degli interventi di riqualificazione del sito sottesi alla donazione, ha trasmesso all'Amministrazione alcune linee guida per lo sviluppo progettuale del Waterfront di Levante, essenzialmente volte a valorizzare le relazioni fra città e mare, in termini di sostenibilità ambientale e di attrattività sociale ed economica delle attività insediabili, nonché

relative alle caratteristiche architettoniche di intervento. La civica Amministrazione, condividendo detti indirizzi e riconoscendone la funzione di supporto alla fase di progettazione architettonica degli interventi previsti nel P.U.O. approvato, tramite approfondimento e valorizzazione degli aspetti qualitativi, ha approvato le suddette linee guida con Deliberazione di Giunta Comunale n. 83 in data 23.04.2020;

- la progettazione architettonica degli interventi previsti nel P.U.O. prevede anche la realizzazione di un ponte mobile di attraversamento del "canaletto" per il collegamento tra la viabilità a sud del Palasport ed il Padiglione Jean Nouvel;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 152 del 03/06/2021 e Deliberazione di Giunta Comunale n. 282 del 28/10/2021 sono stati rispettivamente approvati i progetti definitivi "Waterfront di Levante: Realizzazione Canaletto e Canale Principale" e "Recupero Waterfront di Levante: Ponte sul Canale Principale";

- inoltre, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 346 del 16/12/2021, è stato approvato il Progetto Definitivo relativo all'intervento "Waterfront di Levante: Ponte sul Canaletto" (CUP B31B2100246004 – MOGE 20773), redatto dal Raggruppamento Temporaneo di Progettisti: 3TI Progetti Italia – ingegneria integrata S.p.a. (capogruppo) / Systematica S.r.l./ Studio Associato di Architettura e Ingegneria Gnudi / Studio Associato Bellini, già redattori del primo livello di progettazione, per una spesa complessiva pari ad Euro 2.900.000,00;

- a seguito del rapporto finale di verifica ai sensi dell'art. 26 D. Lgs 50/2016, il RUP ha provveduto a eseguire la Validazione del progetto definitivo "Waterfront di Levante: Realizzazione Canaletto e Canale Principale" con Verbale di Validazione Prot. 0287034 del 9/08/2021;

- con Determinazione Dirigenziale dell'Area delle Risorse Tecnico Operative n. 2021/270.0.0/104 del 12/08/2021, sono stati approvati il progetto definitivo da appalto, i lavori e le modalità di gara per un importo posto a base di gara pari a Euro 17.213.358,76 (di cui Euro 205.913,91 per progettazione esecutiva e relativi oneri previdenziali (Euro 197.994,14 quale imponibile ed Euro 7.919,77 quale cassa previdenziale, importo complessivo soggetto a ribasso), Euro 467.680,37 per oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza, comprensivi dei costi inerenti l'emergenza COVID, già predeterminati ed Euro 1.234.880,45 per opere in economia, entrambe le voci di spesa non soggette a ribasso d'asta) oltre I.V.A.;

- lo stesso provvedimento prevedeva la possibilità di assegnare all'aggiudicatario, in aggiunta alle opere già aggiudicate, la progettazione esecutiva e l'esecuzione delle seguenti opere, definite OPZIONI:

- Opzione 1 - opere costituenti la porzione di paratia che circonda il Lotto 2.3, identificate nel corpo progettuale dagli elaborati serie "Allegato B – Individuazione paratie pali secanti Lotto 2.3" per un importo pari ad Euro 1.253.197,35, oltre IVA (di cui Euro 22.764,95 per la progettazione esecutiva, Euro 1.194.594,56 per i lavori ed Euro 35.837,84 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso);
- Opzione 2 - opere per l'approfondimento del fondo canali alla quota -3.50 m sotto il livello mm identificate nel corpo progettuale dagli elaborati serie "Allegato C – Maggiore scavo canali" per un importo di Euro 1.700.426,13, oltre IVA (di cui Euro 28.892,30 per la progettazione esecutiva, Euro 1.622.848,38 per i lavori ed Euro 48.685,45 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso);

- con Determinazione Dirigenziale n. 2021/270.0.0/127 adottata ed immediatamente esecutiva dal 20/09/2021, non essendo state presentate offerte e la gara precedentemente indetta è risultata deserta, è stata indetta la gara ai sensi dell'art. 59, comma 1 bis, del D. Lgs. n. 50/2016 per l'affidamento della progettazione esecutiva e dell'esecuzione dei lavori di realizzazione di canaletto e canale principale, procedura espletata secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa in base al miglior rapporto qualità prezzo;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2021/270.0.0/147 adottata in data 11/11/2021, sono stati aggiudicati i lavori in epigrafe, corrispondenti all'APPALTO BASE, al Raggruppamento Temporaneo d'Imprese composto da CONSORZIO INTEGRA SOC. COOP./ICOP S.P.A. SOCIETA' BENEFIT, che ha offerto la percentuale di ribasso del 18,003% (diciotto/003%) per un importo complessivo di Euro 14.420.949,81, oltre I.V.A al 10%, a valere sul finanziamento PON METRO 2014-2020 – REACT EU - Asse 6 - Progetto "Realizzazione canaletto e canale principale nell'ambito del Progetto Waterfront di Levante", Codice Progetto GE 6.1.4.a (CUI L00856930102202100024 – CUP B38D21000000004 - MOGE 20717 - CIG 890903938F)

- con Determinazione Dirigenziale n. 2021/270.0.0/163 esecutiva dal 09/12/2021, sono state aggiudicate al suddetto R.T.I. CONSORZIO INTEGRA SOC. COOP./ICOP S.P.A. SOCIETA' BENEFIT la progettazione ed i lavori di realizzazione delle opere costituenti l'OPZIONE 1 per l'importo di Euro 1.136.755,73 oltre I.V.A. al 10%, a valere su risorse proprie dell'Ente (CUP B31F21000020005 - MOGE 20666);

- con Determinazione Dirigenziale n. 2021/270.0.0/164 esecutiva dal 15/12/2021 sono state aggiudicate al suddetto R.T.I. CONSORZIO INTEGRA SOC. COOP./ICOP S.P.A. SOCIETA' BENEFIT i lavori di realizzazione delle opere costituenti l'OPZIONE 2 per l'importo di Euro 1.362.872,53, oltre I.V.A. al 10%, utilizzando, a copertura finanziaria di detti lavori parte del Ribasso d'Asta della gara dei lavori Appalto Base di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 2021/270.0.0/147, fondi PON METRO 2014- 2020 – REACT EU - Asse 6 - Progetto "Realizzazione canaletto e canale principale nell'ambito del Progetto Waterfront di Levante", Codice Progetto GE 6.1.4.a (CUI L00856930102202100024 – CUP B38D21000000004 - MOGE 20717 CIG 890903938F - ex CIG 90013347CC)

- in data 16/02/2022 è stato sottoscritto il contratto di appalto assunto a repertorio n. 68844;

- in data 07/12/2022 è sottoscritto il primo atto aggiuntivo assunto a repertorio n. 2022/420;

- in data 05/05/2023 è sottoscritto il secondo atto aggiuntivo assunto a repertorio n. 2023/224.

Premesso altresì che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2022/188.0.0/36 adottata il 14/06/2022, esecutiva dal 20/06/2022 è stato approvato il Progetto Esecutivo e di Variante 1;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2022/188.0.0/70 adottata ed immediatamente esecutiva il

21/09/2022 è stata rettificata e parzialmente sostituita la Determinazione Dirigenziale n. 2022/188.0.0.0/36 rideterminando l'importo contrattuale per complessivi Euro 20.018.197,08 Iva inclusa, e prendendo atto della necessità di procedere a rettifica e parziale sostituzione della medesima determinazione dirigenziale quanto all'inquadramento delle varianti intervenute in corso d'opera ai sensi dell'art.106 comma 1 lett. c) del d.lgs. n.50 del 2016 e ai relativi presupposti;

- con la Determinazione Dirigenziale n. 2022/188.0.0.0/72 adottata in data 14/10/2022 ed esecutiva in data 18/10/2022, sono state approvate n. 2 diverse varianti: la variante relativa alla Messa in sicurezza di emergenza del sito conseguenti al rinvenimento di idrocarburi dell'area di sedime del canale principale (Variante 2) e la variante relativa alla Riorganizzazione del Cantiere a seguito di sopraggunte condizioni operative (Variante 3);

- successivamente con Determinazione Dirigenziale n. 2022/188.0.0.0/73, adottata in data 21/11/2022 ed esecutiva in data 29/11/2022, sono stati approvati i maggiori lavori relativi alla modifica delle spalle ponte canaletto, costituenti la Variante n. 4;

- con nota del RUP Prot. n.0067964.U del 15/02/2023, veniva richiesto all'ANAC annullamento del CIG 9001227F7D relativo all'Opzione 1 e del CIG 90013347CC relativo all'Opzione 2 ed il riallineamento dei lavori di cui alle predette Opzioni al CIG 890903938F relativo all'Appalto Base

- con Determinazione Dirigenziale n. 2023-188.0.0.-45, adottata in data 11/05/2023 ed esecutiva dal 01/06/2023, sono stati approvati i Progetti Esecutivi e di Variante 5 e 6 rispettivamente relativi allo spostamento dei sottoservizi ed alla risoluzione delle interferenze in AREA D e alle predisposizioni impiantistiche nella trave testa pali, nonché rettifica delle determinazioni dirigenziali n.2022/188.0.0.0/72 e n. 2022/188.0.0.0/73.

Dato atto che:

- Con Determinazione Dirigenziale n. 2021-270.0.0.-140, adottata il 24/11/2021 ed esecutiva dal 27/11/2021, è stata avviata la procedura per l'affidamento diretto dell'incarico professionale di membro del Collegio Consultivo Tecnico per l'appalto in epigrafe mediante la forma dell'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/20216 e ss.mm.ii.;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2021-270.0.0.-167, adottata il 15/12/2021 ed esecutiva dal 20/12/2021, è stato aggiudicato l'incarico professionale di membro del Collegio Consultivo Tecnico all'Avv. Gerolamo Taccogna;

- con nota Prot. n. 0439308.E del 18/11/2022, l'Appaltatore trasmetteva, tramite posta certificata, il nominativo dell'Avvocato Fabrizio D'Ippolito, del Foro di Roma, quale membro del Collegio Consultivo Tecnico per la contro parte;

- in data 14/02/2023 veniva sottoscritto il verbale Prot. n. 0074416.E del 20/02/2023, con cui l'Avvocato Gerolamo Taccogna e l'Avv. D'Ippolito, a seguito di confronto, hanno concordato all'unanimità di nominare come Presidente del CCT l'Ing. Fabrizio Mansueto;

- in data 30/03/2023 con verbale Prot. n.0157480.I del 07/04/2023 si costituiva e si insediava il

Collegio Consultivo Tecnico.

- non è stata esclusa dalle parti la natura di lodo contrattuale prevista dall'art. 6, c. 3 del DL 76/2020;

Dato atto inoltre che:

- in data 04/08/2023, con nota Prot. n. 0351451.E veniva trasmessa la determinazione n.1 del Collegio Consultivo Tecnico rispetto al Quesito n. 1, con cui il Collegio, ha deliberato all'unanimità di riconoscere all'Appaltatore, in accoglimento della Riserva n. 2, oggetto del Quesito n. 1, l'importo di euro 739.089,78 oltre Iva di legge al 10% per complessivi euro 812.998,76;

- con Determinazione Dirigenziale 2023.188.0.0.-104 adottata il 10/11/2023 ed esecutiva dal 24/11/2023, è stato preso atto della suddetta Determinazione del CCT, della rimodulazione del Quadro Economico e dell'impegno in favore di INTEGRA SOC. COOP./I.CO.P. S.P.A. Società Benefit di complessivi euro 812.998,76 (inclusa Iva di legge al 10%) per riconoscimento riserva n. 2;

- con Ordinanza del 13/11/2023 (Prot. n. 0532719.E del 14/11/2023) il Collegio consultivo Tecnico ha provveduto alla determinazione degli onorari da corrispondere ai membri del Collegio stesso come segue:

- al Presidente Ing. Fabrizio Mansueto euro 23.527,76 relativamente alla parte fissa ed euro 40.753,24 relativamente alla parte variabile per un totale di euro 64.281,00, oltre cassa professionale e Iva di legge, da suddividere a metà da parte di ciascuna parte;
- a ciascun componente di parte, Avv.ti Gerolamo Taccogna e Fabrizio D'Ippolito: euro 21.388,87 relativamente alla parte fissa ed euro 37.048,40 relativamente alla parte variabile per un totale di euro 58.437,27 oltre cassa professionale e Iva di legge, da corrispondere a cura di ciascuna parte direttamente al membro dalla stessa nominato.

Rilevato che:

- il Comune di Genova, essendo in scadenza il finanziamento europeo specifico dell'intervento, ha provveduto alla liquidazione dell'intera quota della parte fissa per il presidente Ing. Fabrizio Mansueto e per il componente di parte Avv.to Gerolamo Taccogna, difformemente da quanto indicato nell'Ordinanza del 13/11/2023 e come meglio rappresentato nella Determinazione Dirigenziale N. 2023-188.0.0.-105, adottata in data 05/12/2024 ed esecutiva dal 09/12/2023.

Rilevato inoltre che:

- in data 14/02/2024 con nota Prot. n. 0079767_E veniva trasmessa la determinazione n. 2 del Collegio Consultivo Tecnico rispetto al quesito n.2, con cui il Collegio, ha deliberato all'unanimità di riconoscere all'Appaltatore, in accoglimento della Riserva n. 1, l'importo di euro 154.278,00, oltre Iva di legge al 10% e interessi legali;

- in data 30/04/2024 con nota Prot. n. 0215606_E veniva trasmessa la determinazione n. 3 del Collegio Consultivo Tecnico rispetto al quesito n.2, con cui il Collegio, ha deliberato all'unanimità di riconoscere all'Appaltatore, in accoglimento delle Riserve n. 3, 4, 5 e 6, l'importo di euro 539.400,90 oltre Iva di legge al 10%;

- in data 03/08/2024 con nota Prot. n. 0402180_E veniva trasmessa la determinazione n. 4 del Collegio Consultivo Tecnico rispetto al quesito n.2, con cui il Collegio, ha deliberato all'unanimità di riconoscere all'Appaltatore, in accoglimento delle Riserve n. 7, 8, 9, 10, 11, 12 e 13, l'importo di euro 319.188,67 oltre Iva di legge al 10% e interessi legali;

- con Ordinanza del 12/08/2024 il Collegio consultivo Tecnico ha provveduto alla determinazione degli onorari da corrispondere ai membri del Collegio per le Determinazioni 2, 3 e 4, di cui ante, indicando le relative quote per Presidente e per ciascun Componente:

- o al Presidente Ing. Fabrizio Mansueto euro 18.066,15 oltre cassa professionale e Iva di legge da suddividere a metà da parte di ciascuna parte;
- o a ciascun componente di parte, Avv.ti Gerolamo Taccogna e Fabrizio D'Ippolito: euro 16.423,77 oltre cassa professionale e Iva di legge, da corrispondere a cura di ciascuna parte direttamente al membro dalla stessa nominato.

- tenuto conto degli importi dei compensi per le determinazioni 2, 3 e 4, le quote sopra identificate sono state calcolate ai sensi dell'art. 7.2.2 delle linee guida ministeriali, in cui il compenso massimo (fisso e variabile) di ciascun componente non può superare 3 volte la relativa parte fissa (quindi la variabile non può superare 2 volte la parte fissa);

- tenuto conto che a seguito della prima Ordinanza del CCT è stata liquidata il 100% della parte fissa in difformità da quanto indicato dall'Ordinanza del 12/08/2024 risulta necessario riconoscere ancora euro 3.151,14 al Presidente Ing. Fabrizio Mansueto (2 volte parte fissa pari ad euro 47.055,51 da considerarsi al 50% perchè condivisa dalle parti, meno quanto già liquidato al Presidente per la parte variabile pari ad euro 20.376,62), oltre cassa professionale e Iva di legge, ed euro 5.729,34 al componente di parte, Avv.to Gerolamo Taccogna (2 volte parte fissa pari ad euro 42.777,74, meno quanto già liquidato per la parte variabile pari ad euro 37.048,40), oltre cassa professionale e Iva di legge;

Dato atto che:

- sono state effettuate positivamente le seguenti verifiche:

1. con l'Unità di Autocontrollo e Rendicontazione della Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione:
 1. tra entrate e uscite;
 2. verifica della coerenza con il Piano Operativo Nazionale "Città Metropolitane 2014-2020";
 3. verifica di rispondenza alla normativa di riferimento del Programma;
2. con la Stazione Unica Appaltante:

1. verifica di conformità alle regole nazionali e comunitarie in tema di appalti pubblici;
2. verifica adozione procedure corrette per la selezione del contraente;

- ad avvenuta esecutività, copia del presente provvedimento sarà inoltrata alla Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione (Unità di Autocontrollo e Rendicontazione) e alla Struttura di Staff Prevenzione Corruzione e Trasparenza;

- l'istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dirigente, nonché Responsabile del Procedimento, Arch. Giuseppe Cardona, che è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al provvedimento, fatta salva l'esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente, attesta altresì la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell'art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

Dato atto, inoltre, che il presente provvedimento diventa efficace con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visto il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

Visti gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000.

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001.

Vista la Legge n. 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e ss.mm.ii.

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 34 e ss.mm.ii.

Visto il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1121 del 16/07/1998 e ss.mm.ii.

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 15/04/2024, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 contenente anche la Sezione relativa ai "Rischi Corruttivi e Trasparenza" (già PTPCT).

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026.

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026.

ASPETTI CONTABILI

Ritenuto pertanto:

1. di **impegnare**, per quanto esposto ed argomentato in parte narrativa, la somma complessiva di **euro 11.267,55** al Capitolo 70352 "Ristrutturazione ed Ampliamento", C.d.C. "Manutenzione Strade – Investimenti Ristrutturazione Beni Immobili", P.d.C. 2.02.01.09.12 **Crono 2024/1263**, nel seguente modo:
 - **euro 3.998,17** cassa professionale al 4% e Iva al 22% inclusa, in favore dell'Ing. Fabrizio Mansueto (Cod. Benf. 56697), mediante emissione di nuovo **Imp. 2024/18276**;
 - **euro 7.269,38** cassa professionale al 4% e Iva al 22% inclusa, in favore dello Studio Legale Avv. Cocchi-Taccogna Ass. Professionale (Cod. Benf. 61174), mediante emissione di nuovo **Imp. 2024/18277**;
2. di **dare atto** che gli impegni sono stati assunti ai sensi dell'art. 183 D.lgs. 267/2000;
3. di **dare atto** che la spesa di cui al presente provvedimento trova copertura tramite risorse proprie dell'Ente (**ACC. 2024/2442**).

DETERMINANO

1. di **prendere atto** di quanto contenuto nell'Ordinanza del 12/08/2024, da intendersi parte integrante del presente provvedimento, relativamente alla determinazione degli onorari da corrispondere ai membri del Collegio Consultivo Tecnico per l'attività svolta nella definizione delle Riserve 1 e dalla 3 alla 12, oggetto dei quesiti 2,3,4, per un importo a carico della Civica Amministrazione, considerato l'importo già liquidato a seguito della prima ordinanza di cui alla Determinazione Dirigenziale N. 2023-188.0.0.-105, adottata in data 05/12/2024 ed esecutiva dal 09/12/2023, di euro 8.880,48 oltre oneri previdenziali ed Iva di legge al 22% per complessivi euro 11.267,55 – nell'ambito dell'appalto di "Realizzazione canaletto e canale principale nell'ambito del Progetto Waterfront di Levante", Codice Progetto GE 6.1.4.a – CUI: L00856930102202100024 – CUP B38D21000000004 - MOGE 20717 - CIG 890903938F
2. di **prendere atto** altresì, che l'importo di cui al punto 1) viene come di seguito suddiviso:

- Presidente Ing. Fabrizio Mansueto (CIG: ZCB3D6BE35): euro 3.151,14, oltre cassa professionale ed Iva di legge al 22%, per complessivi euro 3.998,17;
 - Componente di parte Avvocato Gerolamo Taccogna (CIG Z33333F493) euro 5.729,34, oltre cassa professionale al 4% ed Iva di legge al 22%, per complessivi euro 7.269,38;
3. di **assumere** quanto riportato in parte narrativa, nella sezione “aspetti contabili”;
4. di **dare atto** che il presente provvedimento viene assunto di concerto tra Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche – Progettazione e la Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione;
5. di **dare atto** che le fatture digitali che perverranno atto dovranno contenere i seguenti elementi:
- **CODICE IPA: P4PR0B** identificativo della Direzione Progettazione OO.PP.;
 - l'indicazione dell'oggetto specifico della presente Determinazione;
 - l'indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;
 - i codici identificativi, nella sezione “Dati del contratto / Dati dell'ordine di acquisto”:
 - **CUP: B38D21000000004**;
 - **CIG: Z33333F493** (Relativamente al servizio svolto dall'Avv. Taccogna);
 - **CIG: ZCB3D6BE35** (Relativamente al servizio svolto dall'Ing. Mansueto);
6. di **procedere**, a cura della Direzione di Area Progettazione e Pianificazione Territoriale, previa presentazione di regolare fattura in formato elettronico, alla liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale, con le modalità previste dal contratto e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;
7. di **dare atto** che sono state effettuate positivamente le seguenti verifiche:
- con l'Unità di Autocontrollo e Rendicontazione della Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione:
 1. tra entrate e uscite;
 2. verifica della coerenza con il Piano Operativo Nazionale “Città Metropolitane 2014-2020”;
 3. verifica di rispondenza alla normativa di riferimento del Programma;
 - con la Stazione Unica Appaltante:
 1. verifica di conformità alle regole nazionali e comunitarie in tema di appalti pubblici;
 2. verifica adozione procedure corrette per la selezione del contraente;
8. di **dare atto** che copia del presente provvedimento, ad avvenuta esecutività, sarà inoltrata alla Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione (Unità di Autocontrollo e Rendicontazione) e alla Struttura di Staff Prevenzione Corruzione e Trasparenza;
9. di **dare atto** che il Responsabile Unico del Progetto per l'appalto in argomento è l'arch. Giuseppe Cardona;
10. di **dare atto** che l'istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dirigente, nonché responsabile del procedimento, Arch. Giuseppe Cardona, che con la sottoscrizione del presente atto attesta la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, per quanto di competenza, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, e che provvederà a tutti gli atti necessari all'esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l'esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;
11. di **dare atto** che il presente provvedimento diventa efficace con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;
12. di **demandare** gli uffici di Questo Ente, coerentemente alle rispettive competenze, le

incombenze conseguenti all'approvazione della presente Determinazione Dirigenziale;

13. di **ottemperare** agli obblighi di trasparenza e pubblicità del presente provvedimento ai sensi della vigente normativa.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Liguria nel termine di 30 giorni decorrenti dalla comunicazione del presente atto ai sensi dell'art. 90 D.lgs. 36/2023, ovvero dal momento della pubblicazione ai sensi dell'art. 27 D.lgs. 36/2023.

IL DIRETTORE

Direzione di Area Progettazione e Pianificazione Territoriale

arch. Giuseppe Cardona

IL DIRETTORE

Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione

Dott.ssa Geronima Pesce

ORDINANZA DEL COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO

Oggetto: Progettazione esecutiva e esecuzione dei lavori riguardanti “Realizzazione del canale principale e del canaletto”, nell’ambito del più ampio intervento del Waterfront di Levante di Genova. CUP B38D21000000004 – MOGE 20717 – CIG 890903938F

Il Collegio Consultivo Tecnico, costituitosi in data 30/03/2023, nelle persone dell’Ing. Fabrizio Mansueto (Presidente), nominato dagli altri componenti, dell’Avv. Gerolamo Taccogna, nominato dal Comune di Genova, e dell’Avv. Fabrizio D’Ippolito, nominato dall’Impresa Appaltatrice, adotta la presente Ordinanza di liquidazione del saldo dei compensi maturati, per la quota parte residua della parte fissa e della parte variabile di cui alle Determinazioni nn. 2, 3 e 4.

A. Quantificazione parte fissa

Art. 7.2.1 delle Linee Guida 17/01/2022: *“Il compenso per ciascun componente del CCT è costituito: a) da una parte fissa proporzionata al valore dell’opera, calcolata ai sensi degli artt. 3 e 4 del decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016, con riferimento alla prestazione di collaudo tecnico-amministrativo, ridotta del 60%”.*

| PROSPETTO FINALE PARTE FISSA | |
|--|--------------------|
| Compenso totale | 18.590,93 € |
| Spese generali (15.05% sul compenso totale) | 2.797,94 € |
| IPOTESI DI COMPENSO LIQUIDABILE PARTE FISSA | 21.388,87 € |

PRESIDENTE: 23.527,76 €

CIASCUN COMPONENTE: 21.388,87 €

La suddetta parte fissa è stata già liquidata dalle parti in misura pari al 50% come da Ordinanza del 12/11/2023.

Vista l’adozione delle successive Determinazioni di definizione di tutte le controversie pendenti e del conseguente scioglimento del Collegio Consultivo Tecnico, vista peraltro la conclusione delle operazioni di Collaudo, il Collegio liquida la parte fissa nella misura pari al saldo del residuo 50%.

B. Quantificazione parte variabile di cui alle Determinazioni nn. 2, 3 e 4

Visto il prevalente carattere giuridico delle Determinazioni n. 2, 3 e 4, trova applicazione la seguente previsione dell'articolo 7.2.1 delle LG: *“In caso di determinazioni o pareri a prevalente carattere giuridico, il compenso è determinato secondo quanto previsto per l'attività stragiudiziale di cui al Capo IV del decreto del Ministro della giustizia 10 marzo 2014, n. 55, come aggiornato dal decreto del Ministero della Giustizia 8 marzo 2018, n. 37”*.

a) Sulla Determinazione n. 2 – valore affare € 1.615.882,81

Tabelle: 2022 (D.M. n. 147 del 13/08/2022)

Competenza: assistenza stragiudiziale

Valore dell'affare: € 1.615.882,81

Compenso (3% sul valore dell'affare): € 48.476,48

Compenso, valore medio: € 48.476,00

b) Sulla Determinazione n. 3 – valore affare € 842.220,84

Tabelle: 2022 (D.M. n. 147 del 13/08/2022)

Competenza: assistenza stragiudiziale

Valore dell'affare: € 842.220,84

Compenso (3% sul valore dell'affare): € 25.266,63

Compenso, valore medio: € 25.267,00

c) Sulla Determinazione n. 4 – valore affare € 634.822,26

Tabelle: 2022 (D.M. n. 147 del 13/08/2022)

Competenza: assistenza stragiudiziale

Valore dell'affare: € 634.822,26

Compenso (3% sul valore dell'affare): € 19.044,67

Compenso, valore medio: € 19.045,00

Totale compensi parte variabile Determinazioni nn. 2, 3 e 4

PRESIDENTE: 102.066,80 €

CIASCUN COMPONENTE: 92.788,00 €

Considerato che ai sensi dell'art. 7.2.2 delle linee guida ministeriali, il compenso residuo (fisso e variabile) di ciascun componente non può superare 3 volte la parte fissa (€ 64.166,61), i compensi residui per la parte variabile vengono rideterminati come di seguito:

PRESIDENTE: 70.583,27 € - 40.753,24 € per parte variabile già liquidata con Ordinanza del 12/11/2023): **€ 18.066,147**

CIASCUN COMPONENTE: 64.166,61€ - 37.048,40 € per la parte fissa e variabile già liquidata con Ordinanza del 12/11/2023): **€ 16.423,77**

I suddetti importi vanno maggiorati di oneri previdenziali, IVA se dovuta e spese generali al 15%.

Per tutto quanto sopra, il Collegio informa le Parti della prossima emissione di fattura fiscale rispettivamente da parte del Componente Taccogna verso il Comune di Genova, del Componente D'Ippolito verso l'Appaltatore, del Presidente verso entrambe le Parti nella misura del 50% ciascuna, come da notule proforma in allegato.

IL COLLEGIO CONSULTIVO TECNICO

**SCHEDA PER IL CONTROLLO DELLE ENTRATE e NORMATIVA UE E NAZIONALE
RESPONSABILE DEL CONTROLLO:****Unità Autocontrollo e Rendicontazione**

| | | |
|-------------------|---|------------------------|
| ASSE | OPERAZIONE SOTTOPOSTA A VERIFICA | CUP |
| 6 | GE6.1.4.a | B38D21000000004 |
| INTERVENTO | REALIZZAZIONE CANALETTO E CANALE PRINCIPALE NELL'AMBITO DEL PROGETTO WATERFRONT DI LEVANTE | |

| | |
|------------------------|--|
| RUP | DIREZIONE RESPONSABILE DELL'ATTUAZIONE |
| Dott. Giuseppe Cardona | DIREZIONE DI AREA INFRASTRUTTURE OPERE PUBBLICHE |

| RIFERIMENTI DEL PROVVEDIMENTO | DATA DI RICEZIONE DEL PROVVEDIMENTO |
|--|--|
| REACT EU - PON METRO 2014-2020 - ASSE 6 - CODICE PROGETTO GE6.1.4.A - PROGETTO "REALIZZAZIONE CANALETTO E CANALE PRINCIPALE NELL'AMBITO DEL PROGETTO WATERFRONT DI LEVANTE" Presa d'atto dell'Ordinanza del Collegio Consultivo Tecnico del 12/08/2024 e contestuale impegno in favore dei componenti del Collegio del saldo per le attività espletate di cui alle Determinazioni nn. 2, 3 e 4. APPALTO PRINCIPALE: CUI L00856930102202100024 - CUP B38D21000000004 - MOGE 20717 - CIG 890903938F OPZIONE 2: CUI L00856930102202100024 - CUP B38D21000000004 - MOGE 20717 OPZIONE 1: CUI L00856930102202100014 - CUP B31F21000020005 - MOGE 20666 CIG Avv. Taccogna: Z33333F493 - CIG Ing. Mansueto: ZCB3D6BE35. | 13/12/2024 |

METODOLOGIA ADOTTATA PER LA VERIFICA

La verifica è stata effettuata al fine di accertare la coerenza con:

- Il capitolo di entrata e i relativi codici
- La corrispondenza con le entrate
- X La normativa UE di riferimento del Programma.....

| | |
|-----------------------------|-------------------|
| ESITO DELLA VERIFICA | DATA INVIO |
| POSITIVO | 18/12/2024 |

OSSERVAZIONI

Limitatamente alla partite di competenza. Non si è svolto il controllo sulla parte contabile in quanto trattasi di fondi diversi da quelli a valere sulla presente operazione.

| | |
|-------------------------------------|----------------------|
| CONTROLLANTE Nome Cognome | Francesca Bartalucci |
|-------------------------------------|----------------------|

Firma del Responsabile
Dott.ssa Francesca Bartalucci